
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

 SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO
UFFICIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 125 / 2019

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO CARTA DI  CIRCOLAZIONE E  COMPLETAMENTO 
ALLESTIMENTO  AUTOMEZZO  DACIA  DUSTER  TARGA  FV293PA  IN 
DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE - CIG Z84285A0D7.

IL RESPONSABILE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 31.10.2018 sono state 
affidate in via temporanea al Sindaco pro tempore, dott. Vincenzo Madeo, le funzioni 
di Responsabile del Settore Tecnico di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019/2021,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 9 del 26/02/2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”;

Richiamata la determinazione n. 350 del 22.12.2018, con la quale è stato disposto 
l’acquisto  di  dell’automezzo  Dacia  Duster  in  dotazione  alla  Polizia  Locale,  la  cui 
immatricolazione  è  avvenuta  in  data  19.04.2019  con  assegnazione  della  targa 
FV293PA;

Richiamata altresì  la  determinazione n.  356 del  28.12.2018,  con la  quale  è  stato 
affidato alla ditta Bertazzoni s.r.l., partita IVA 00188120349, con sede a Collecchio 
(PR), in Via delle Basse, n. 6, il servizio di allestimento interno ed esterno del predetto 
automezzo affinché lo stesso possa essere destinato all’attività di vigilanza che ne ha 
motivato l’acquisto; 

Considerato  che  rispetto  al  predetto  automezzo  risultano  opportuni  gli  interventi 
aggiuntivi di seguito descritti:
-annotazione  sulla  carta  di  circolazione  dell’uso  esclusivo  dell’autoveicolo  da  parte 
della Polizia Locale, con possibilità di impiego dei dispositivi supplementari d’allarme di 
cui all’art. 177 del Codice della Strada, ossia lampeggianti blu e sirena; 
-applicazione di faretti lampeggianti alla battuta inferiore del portellone posteriore per 

copia informatica per consultazione



garantire la massima visibilità del mezzo ai veicoli  che sopraggiungono, quando lo 
stesso è fermo con il portellone aperto nell’espletamento delle fasi operative da parte 
dell’Agente di Polizia locale; 

Interpellata a tal proposito la ditta Bertazzoni s.r.l.,  partita IVA 00188120349, che 
come sopra riportato è stata incaricata dell’allestimento dell’automezzo Dacia Duster 
di proprietà comunale al fine di consentirne l’utilizzo per le attività della Polizia locale;

Acquisto  tramite  e-mail  del  08/05/2019  l’allegato  preventivo  di  spesa  della  ditta 
Bertazzoni s.r.l., che quantifica:
-in  €uro  250,00,  oltre  IVA,  il  costo  della  pratica  di  variazione  della  carta  di 
circolazione, al  fine di riportare sulla  stessa la  destinazione dell’automezzo ad uso 
esclusivo della Polizia locale;
-in €uro 300,00, oltre IVA, il servizio di fornitura e posa di faretti lampeggianti sul 
portellone posteriore del veicolo, come dettagliato nel preventivo medesimo;

Ritenuto di accettare l’offerta della ditta Bertazzoni s.r.l.;

Richiamato  l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.L.  n.  50/2016,  vigente  dal 
19.04.2016,  che  prevede  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  per 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  Legge n.  145 del  30/12/2018,  che ha apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 
sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, forniture o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
•  con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  adeguare  la  carta  di  circolazione 
dell’automezzo  Dacia  Duster  di  proprietà  comunale  all’attività  di  vigilanza  cui  è 
destinato ed altresì completarne l’allestimento;
• stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di €uro 40.000,00, 
si  procederà  a  norma dell'art.  36,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016, 
mediante  affidamento  diretto  ed  in  deroga  agli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti 
elettronici, stante l'ammontare complessivo inferiore ad €uro 5.000,00;

Ritenuto di assumere il necessario impegno di spesa di €uro 671,00, iva compresa;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019;

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere il  
C.I.G. Z84285A0D7;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 

copia informatica per consultazione



atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1)di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Bertazzoni s.r.l., partita 
IVA 00188120349, con sede a Collecchio (PR), in Via delle Basse, n. 6, l’espletamento 
della  pratica  di  modifica  della  carta  di  circolazione  dell’automezzo Dacia  Duster  di 
proprietà comunale targa FV293PA con annotazione dell’uso esclusivo dello stesso da 
parte  della  Polizia  locale  ed  altresì  il  completamento  del  relativo  allestimento 
attraverso l’applicazione di  faretti  lampeggianti  alla  battuta  inferiore del  portellone 
posteriore dell’automezzo, come dettagliato nel preventivo allegato;

2) di impegnare la spesa complessiva di €uro 671,00, iva compresa, necessaria per le 
predette  attività  al  capitolo  2816  “Automezzi  viabilità  servizi”  –  Missione  10, 
Programma 05, Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019;

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai  sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

5) di  comunicare al  fornitore la  presente determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 11/05/2019 IL RESPONSABILE
MADEO VINCENZO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
Spett.le 
COMUNE DI DOSOLO 
U.o Economato 
P.zza Garibaldi, 3 
46030   DOSOLO   (MN) 
 
A mezzo PEC: serviziofinanziario@comune.dosolo.mn.it 
 
 
Vs. riferimento                                          Ns. Riferimento                                     Data                                   Auto 

-                                                Dosolo070519                                07.05.2019                              m.b. 
     

 
Alla c.a. Gent.ma Dr.ssa Roberta Furattini 
 
 
Oggetto: 

PROPOSTA LAVORI DI COMPLETAMENTO ALLESTIMENTO DACIA DUSTER POLIZIA LOCALE 
 
 

Facciamo seguito alla Vs. cortese richiesta e, con la presente, siamo a formulare la ns. proposta per 
la fornitura di quanto in oggetto. 
 
Aggiornamento omologazione veicoli 
Espletamento pratiche con aggiornamento carta di circolazione e classificazione del veicolo quale 
autoveicolo ad uso esclusivo di Polizia con relativa annotazione sulla carta di circolazione relativamente alla 
possibilità d’uso dei dispositivi supplementari di allarme di cui all’art. 177 del CdS (lampeggianti blu e 
sirena). 
 
Per detti lavori: …………………………………………………………..:    €. 250,00 + Iva 
 
 
Faretti blu lampeggianti post. applicati al portello   
N. 01 Kit composto da n. 2 lampeggianti led ultrapiatti colore blu ad alta visibilità intermittenti a frequenza 
bi-lampo, composti ciascuno da 3 led con assorbimento max di 1,7W, applicati alla battuta inferiore del 
portello basculante posteriore ed atti a garantire, durante le fasi operative, la massima visibilità del mezzo 
fermo con il portellone aperto ai veicoli che sopraggiungono. I faretti saranno comandati da un interruttore 
autonomo posto nella parte posteriore del mezzo. 
 
Per detti lavori: …………………………………………………………..:    €. 300,00 + Iva 
 
Condizioni commerciali: 
Tempi di consegna: Assieme alla fornitura altri lavori. 
Pagamento:   B.B. a 60 gg. d.f. 
Garanzia:   24 mesi   
Porto:    F.co ns. sede. 
Iva:    22% esclusa. 
Validità: 10 gg 

(con blocco dei prezzi per ordinativi pervenuti entro detto termine). 
 

Segue 

copia informatica per consultazione

mailto:serviziofinanziario@comune.dosolo.mn.it


 
 
Segue 
 
 

RingraziandoVi per averci interpellato in merito, restiamo a Vs. più completa disposizione per 
ulteriori informazioni od eventuali chiarimenti, nel frattempo cogliamo l’occasione per porgere i ns. più 
cordiali saluti. 

 
 
 
 
 
 

               Mirko Bertazzoni 
 
         

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 125 / 2019

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  CARTA  DI  CIRCOLAZIONE  E  COMPLETAMENTO 
ALLESTIMENTO AUTOMEZZO DACIA DUSTER TARGA FV293PA IN DOTAZIONE ALLA 
POLIZIA LOCALE - CIG Z84285A0D7.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  391  assunto  al  capitolo  2816  “Forniture  autovetture”  -  Missione  01, 
Programma 06, Titolo 1 – del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019. 

Lì, 13/05/2019 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 125 del 11/05/2019

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  AGGIORNAMENTO CARTA DI CIRCOLAZIONE E COMPLETAMENTO 
ALLESTIMENTO AUTOMEZZO DACIA DUSTER TARGA FV293PA IN DOTAZIONE 
ALLA POLIZIA LOCALE - CIG Z84285A0D7.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 13/05/2019 al 28/05/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 31/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


